90. Scripturarum lectio aliud fit iis qui viam pietatis inchoant, aliud iis qui ad medium progressi sunt, aliud iis qui ad perfectionem currunt. Aliis enim fit panis mensæ Dei, confirmans cor eorum ad agones virtutis : qui validas eis suppeditat vires ad certandum cum dæmonis cupiditates excitantibus, eosque fortes athletas contra dæmones efficit, ita ut dicant : « Perasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me ». Aliis fit vinum calicis divini, lætificans cor eorum, eos sui impotes reddens vi cogitationum, mentem eorum eripiens a littera quæ occidit, et ad profunda spiritus placide adducens, totamque creatricem et inventricem cogitationum efficiens, ita ut et ipsi convenienter dicant : « Et calix tuus inebrians quam præclarus est ». Aliis fit oleum divini Spiritus, impinguans eorum animam, mitigansque et humilians ipsam superabundantia divinarum illuminationum, ac totam elevans supra corporis vilitatem, ita ut et ipsa gloriabunda clamet : « Impinguasti in oleo caput meum, et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ ».

91. Quamdiu laboriose per practicam philosophiam in sudore vultus nostri tendimus ad Deum, cupiditates carnis imminuentes, supersubstantialem panem a virtutum cultura exaratum, et corda hominum confirmantem, manducat nobiscum Deus in mensa charismatum suorum. Cum autem per impassibilitatem sanctificatum est a nobis nomen ejus, et ipse regnat in omnibus animæ nostræ facultatibus, subactis et reconciliatis quæ erant divisa, id est, malis cogitationibus cum bonis, et voluntas ejus sit sicut in cælo et in nobis; tunc vinum novum et ineffabile sapientiæ Verbi, mistum in compunctione altorumque mysteriorum scientia, bibit nobiscum in regno suo, quod in nos pervenit. Et cum participes facti erimus Spiritus sancti, et pulchra mutatione mutati erimus, in renovatione mentis nostræ, tunc Deus diis conjungetur nobis, quod assumpsit immortale faciens.

92. Cum infrenis unda libidinosarum mentis cogitationum præsentia Spiritus cohibita est, et amara pravæ cogitationum et conceptionum abyssus temperantia et mortis meditatione est refrenata, tunc spirat divinus penitentia Spiritus, ac descendunt compunctionis undæ, quas Deus Dominus

⁷² Psal 121, 5. ⁷⁴ ibid. ⁷⁶ ibid. 5, 6.

in pœnitentiæ pelvim iijiciens, spirituales lavat pedes nostros, eosque dignos facit qui calcant atria regni sui.

93. Verbum Dei factum caro, et perfectus homo secluso peccato, naturam nostram in unitate personæ assumptam, ut Deus, refecit ac deificavit. Cum sit ratio primæ intelligentiæ, quæ est Deus, parti illius rationali conjunctum est, eamque sublimem elevavit ut de rebus divinis cogitaret ac ratiocinaretur. Cum sit etiam ignis, igne substantiali ac divino partem illius irascibilem adversus hostiles cupiditates dæmonesque acriter duravit. Et cum sit illo quem desiderat omnis rationalis natura et in quo requiescit omnis appetitus, partem illius concupiscibilem cum sincero amore ardentiorē effecit in participationem bonorum vitæ æternæ. Sicque totum hominem in seipso rediategrans, novum ex veteri fecit, in eoque reflecto nihil reliquit quod Verbum Creatorem criminaretur.

94. Verbum, oblato in se restaurationis nostræ sacrificio, ipse pro nobis seipsum per crucem ac mortem immolavit, immolandumque dat suum corpus immaculatum, et hoc in animæ cibum quotidie nobis præstat, ut illud manducantes, et bibentes pretiosum ejus sanguinem, hac participatione in sensibus animæ fiamus meliores quam sumus, commisti cum illis, et a deteriori in melius transformati, ac duplici Verbi naturæ duplici modo uniti, corpore scilicet et anima rationali, utpote Deo conjuncti incarnato nobisque secundum carnem consubstantiali, ita ut jam non nostri simus, sed illius qui nos sibi ipsi adunavit per immortalē mensam, ac tales nos fecit esse gratia qualis ipse est natura.

95. Si ergo probati virtutum laboribus et lacrymis purgati, accedentes edamus de pane hoc, et de hoc calice bibamus, duplicis naturæ nostræ facultatibus duplex natura Verbum præ clementia commiscetur, totus transformans nosmetipsos in seipsum, ut incarnatus nobisque, quatenus homo consubstantialis, ac totos deificans sermone scientiæ, et nos sibi, tanquam conformes et fratres, identificans ut Deus et Patri consubstantialis. Si vero sædati cupiditatum sæce et inquinati sorde peccati Christum adeamus, igne naturali iniquitatis ad nos accedens, nos accendit uritque totos, vitamque nostram succidit, non voluntate suæ bonitatis, sed contemptu insensibilitatis nostræ coactus.

96. Omnibus qui duce philosophia practica viam inire cœperunt mandatorum Christi, Dominus invisibiliter appropinquans, eos comitatur, utpote imperfectum adhuc habentes sensum et animam in sermone virtutis dubitantem : quorum proinde animæ oculi juste impediuntur quin proprios cognoscant progressus dum comitatur ipsos Dominus, et adjuvat ut a cupiditatibus liberentur,

Α ὕδατα, ἅτινα ὁ Θεὸς καὶ Δεσπότης ἐν τῷ τῆς μεταβολῆς βάλλων νιπτῆρι, τοὺς νοητοὺς ἡμῶν ἀποκαθαίρει πόδας, καὶ πατεῖν ἀξίους αὐτοὺς ποιεῖ τὴν αὐλὴν τῆς βασιλείας αὐτοῦ.

Ἡ γ'. Ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος γεγωνῶς σὰρξ, καὶ τὴν ἡμετέραν φύσιν ἐν ἑαυτῷ ὑποστήσας, καὶ ἄνθρωπος τέλειος χρηματίσας, χωρὶς ἁμαρτίας, ὡς Θεὸς τέλειος ταύτην ἀναπλάσας, ἐθέλωσα. Λόγος δὲ ὢν τοῦ πρώτου νόου καὶ Θεοῦ, τῷ ταύτης ἡνώθη λογιστικῷ· καὶ τοῦτο τὰ θεῖα φρονεῖν καὶ λογίζεσθαι, εἰς ὕψος ἐπτέρωσεν· ἀλλὰ καὶ πῦρ ὑπάρχων, πυρὶ τῷ οὐσώδει καὶ θεῖω, τὸ ταύτης θυμικὸν κατὰ τῶν ἀντιπάλων παθῶν καὶ δαιμόνων ὀξέως ἐστόμωσεν· ἐφ' οὗ δὲ ὢν πάσης λογικῆς φύσεως, καὶ κατάπαυσις ἐπιθυμίας, τὸ ἐπιθυμητικὸν αὐτῆς, εἰς τὴν μετουσίαν τῶν ἀγαθῶν ἐκείνων τῆς αἰωνίου ζωῆς μετὰ ἐνδιαθέτου ἀγάπης ἐπλάτυνε. Καὶ οὕτως ὄλον τὴν ἄνθρωπον ἐν ἑαυτῷ ἀνακαινίσας, νέον ἐκ παλαιοῦ ἀπειργάσατο, μηδένα κατηγορίας λόγον κατὰ τοῦ δημιουργοῦ Λόγου ἐν τῇ ἀναπλάσει ἐπιφερόμενον.